Neque tamen eadem illæ duæ in Solem ac in Deorum Matrem Ora-  
 tiones, in quibus exſtat illa vaniſſima, quam modo adtigi, reconditæ cuiuſdam  
 & mysticæ Gentilis Theologiæ oſtentatio, omnibus ſanioris alicuius doctrinæ  
 notis penitus deſtituuntur. In iis enim legas: non aliud eſſe Dei ſubtantiam, *Orat. IV. p. 142.*  
 aliud vim, aut tertiam insuper actionem: quippe omnia quæcumque vult, ea  
 eſſe, & poſſe, & efficere: Deum omnibus excellere, circa quem, & cuius gratia *Ibid. p. 136.*  
 ſint vniuersa: animæ ad ſalutem obtinendam longe conducibilius, ſi maiorem *Orat. V. p. 180.*  
 ſuimet ipſius, quam ſalubritatis corporis curam gerat: eadem anima, quum leto-  
 tam Diis (Deo dixiſſet) dederit, tuaque omnia iis regenda permiferit, ſuc-  
 cidente caſtimonia, ac præcedentibus diuinis legibus, diuinam ei lucem adfulge-  
 re: qualia forte, tanquam gemmæ in luto illo ac in tenebris micantes ſub-

## P R A E F A T I O.

inde, in lectoris animos incidunt. Quo referas etiam alia in reliquis eius operibus obuiā: sicuti leges animis nostris esse inscriptas, per quas omnibus sine magistro sit persuasum, numen aliquod esse diuinum, ad quod sit respiciendum & contendendum: immo eos omnes, qui interrogant, aut utcunq; dis*putant*, vtrum sint Dei, (abesse hic impia plurium enumeratio!) non responso, vt homines, sed vt bestias poena prosequendos: veras autem de Deo opinio-nes suscipere, non perfectæ solum virtutis, sed eiusmodi esse, vt dubitari possit, Epist. ad Thessal. p. 265. vir ille, an Deus (nempe Deo proximus) sit appellandus. Adde, quæ eidem IVLIANO, e Religionis illius, quam deseruerat & infectabatur, doctrinis, diuinisque, quæ verlauerat, & quibus dein illudebat, oraculis, adhuc videntur insedisse: Deum nempe tantum gaudere piorum hominum mente, quantum purissimo cœlo: cogitationes nostras Orat. VIII. p. 249. a Deo excitari, quando mens ad ipsum conuersa, secum ipsa primum, & per se solam, cum Deo consuetudinem habet, ac a nullo distinetur: & quæ aurea omnino, Christianum adhuc anagnosten, non Gentilem desertorem, sa-piunt, ut bonorum omnium reuera maximum pietas & religio, sic contra maxi-mum malorum impietas: alibi, breue tempus bene & innocenter actum, peccan-*Epist. LII. p. 438.*  
*Epist. XVII. p. 385.*  
*Orat. VII. p. 213.* ti immortalitati anteponendum: alio autem loco, hecatombas (quibus tamen ille, ut aliunde constat, ad insaniam usque erat deditus) cum sanctitate neuti-quam esse conferendas: quæcumque enim cum sanctitate (vtinam non Diis de-nuō, sed Deo dixisset) offeruntur, seu parua seu magna, tantidem apud illos baberi; remota vero sanctitate, non solum hecatomben, sed chiliomben etiam Olympiacam, nihil præter inanes sumptus esse. Quibus consentanea alibi rur-sus dicit, fieri non posse, vt, qui se diuino numini permiserit, neglectui prorsus ha-beatur, penitusque deseratur: ac illa denique non tam Chaldaica, aut Her-*Fragm. E. p. 249.*  
*Epist. p. 298.* metica, aut vero Platonica, quam Christiani fiducia, magnas post obitum spes hominibus a Deo ostendi, quibus omnino fides sit habenda.

Quam præclara itidem, in hisce eiusdem Principis operibus, passim velut pulcherrimis sententiarum luminibus collustrata, quæ ad morum doctrinam, vitamque ad rectæ rationis ac virtutis normam rite instituendam, excitant ac impellunt! Hinc illa, ab initio ferme totius operis, antiquæ legis mentio, a pri-mis Philosophiæ auctoribus latæ: debere omnes & in omnibus magnis & par-vis, dictis factisque, ad virtutem ac honestatem, quæ, vt alibi id tangit, omni-um rerum extreum sit ideo a priscis Sapientibus dicta, respicere: virtutem es-*Epist. XXX. p. 404.* se rerum omnium honestissimam, eamque perpetuo retinendam: omnes pro-inde actiones ad eam esse referandas: rectam utique doctrinam, non verbo-rum esse & linguae magnificum quandam sonum, sed mentis bene constitutæ adfectionem, verasque ac certas de bonis & malis, honestis ac turpibus, sen-tentias. Hinc, vt pauca adhuc e multis tangam, nullatenus in rebus externis, diuitiis, genere, amicis, quærendam esse felicitatem: Philosophiæ principium ac finem unicum esse, de quo obiter paullo ante, & scriptus fuerat haud ita pri-dem a Porphyrio liber, illud ΓΝΩΘΙ ΣΕΑΥΤΟΝ, se ipsum nosse: id quod nihil aliud ab antiquis & genuinis Cynicis æque ac Stoicis sit habitum, quam accurate perdiscere, quid animo, quid corpori tribuendum: incumbere in stu-dium virtutis, temperantiae, modestiae, libertatis, ab omni inuidia ac superstitione liberæ; finem autem, Deo similem fieri. Ideo præclare ait alicubi, quod mul-

## P R A E F A T I O.

multarum rerum scientia mentem non conferat ; nec infiniti libri eam in rem  
Orat. VI.  
p. 187.  
 sint peruvolendi : item, non adeo, quod plerisque bona vel mala videantur,  
 eadem agenda esse vel omittenda , sed quatenus sunt rationi ac menti a Deo  
Orat. VI.  
p. 196.  
 nobis inditæ consentanea vel aduersa: omnes omnino ex animo perturbatio-  
 nes eiiciendas, ac e recto rationis præscripto omnia peragenda : nihil turpius,  
 nihil ab homine , cuius anima sit pars diuinior, magis alienum, immo præsta-  
Ibid. p. 198.  
 re illum in Charybdim, Cocytum, ac decem sub terra vlnarum millia præcipi-  
 tari, quam in illud vitæ genus delabi, quod ventri, quod libidini seruat.  
 Quam eximia vero sunt, quæ de beneficentia , de qua paullo post dicendi erit  
Fragm. E-  
pist. p. 290.  
Mifopog.  
p. 343.  
 locus , in quo suis egenos aut peregrinos præstanda ; aut vero alibi de tempe-  
 rantia, & quibus in rebus sit sita, differit ! Deo nempe & legibus seruire; æquo  
 iure cum æqualibus viuere ; si qua in re excellas , moderate id ferre ; curare ac  
 prouidere , ne pauperes a diuitiis opprimantur; iniurias, inimicitias, contume-  
 lias leuiter ferre ; abstinere ab omni voluptate, & quidem, ( vt præclare adhuc,  
 immo quod Christianum rursus, & ex integroribus quidem, non vero Aposto-  
 tam redolet) quæ neque admodum turpis , neque inhonesta etiam videatur;  
 non posse esse domi temperantem , si foris sit dissolutus , & theatris ac Circen-  
 sibus delectetur. Adde, quod maius est ac omni laude dignum, quas tem-  
 perantiaæ leges , tanquam non priuatis solum, sed sibi, et si vni tum seruum in or-  
 be Romano potenti, præscriptas, seu ad quas ipse se adstringeret , ibidem tan-  
 git : qui & alibi haud semel de principum , iple secundi tum in orbe , aut et-  
 iam primi iam fastigii compos, officiis accurate differit: qui Decessorem suum,  
 sed tum adhuc superstitem , Constantium nempe , laudat, cui quum in leges  
Orat. I.  
p. 45.  
 ipsas potestas sit data, quasi ciuium quispiam se legibus tamen subiectum ge-  
 rat: qui actiones omnes ad virtutem refert: qui de iis inde , seu ex affectioni-  
 bus , quibus sit princeps ad res gerendas impulsus , non ex euentu , et si pro-  
 spero, iudicandum docet : qui admirabilis temperantiaæ , & continentiaæ , ac  
 ad aliorum exemplum , laude excellit. Adde , dum ipse earundem virtutum  
 non præco solum , sed imitator summus existit : qui sibi met , vbi terrarum  
 imperio præesse inceperat , tria illa velut a Numine præcripta memorat ,  
Orat. VII.  
p. 233.  
 pietatem erga Deos, (vtinam rursus erga vnum ac verum Deum ) aduersus  
 amicos fidem , erga sibi subiectos humanitatem. Immo quam vere sortis illi-  
 us suæ, ad quam fuerat euectus, intelligentem, in Epistola ad Themistium , vti  
p. 260.  
 obiter id supra iam attigi, se prodit ! dum maius quiddam, quam pro huma-  
 no captu, onus imperandi , post Aristotelem, ac inde diuiniore natura Impera-  
 tori opus esse , agnoscit: dum, quale certamen sibi sit obeundum, docet: quan-  
Ibid. p. 254.  
 to apparatu, qua prudentia opus , vt inclinationes vicisitudinesque fortunæ, quæ  
 in utramque partem accedunt , vti ventorum gubernator, honeste ac decoro  
 sustineat. Quam præclara sunt insuper in eius Cæsaribus harum rerum præ-  
 cepta , vel exempla ! Quam in singulis ferme verbis, in iis maxime , quas ma-  
 gnis illis Heroibus , Alexandro, Cæsari, Augusto, Traiano , Marco Aurelio ,  
 Constantino tribuit , concionibus, sed quæ non indiligenter dudum expendi-  
 mus, cum illius , quæ vitam ad virtutis ac honesti tramitem deducit ; tum al-  
 terius , qua ciuilis ac militaris imperiorum ad ministratio continetur , scientiaæ  
 expressa sunt, & ad viuum quidem , simulacra !

Insignem vero , quæ vel ad historiæ illius æui , vel ad antiquiorum ri-

## P R A E F A T I O.

tuum, quæ ex hisce **IVLIANI** lucubrationibus percipitur, notitiam respicit, seu utilitatem, seu laudem in Præfatione iisdem præmissa, quæ hic etiam legitur, dedita opera commemoravit doctissimus Petavius: ut vel inde, quod ille ibi quoq; intendit, commendatio haud vulgaris iisdem illis operibus accederet. Constat equidem, historiam illius ætatis, qua **Constantinus**, ac dein **Constantius**, orbi Romano præfuerunt, multa adhuc caligine, maxime quoad res pace aut bello, domi aut foris gestas, esse inuolutam; eamque nobis demum cognitam, aut e Christianis Scriptoribus, qui florescentis tum primum Ecclesiæ annales, vel fastos temporum, ad posteros transmisere: aut e Gentilibus, qui summa tantum capita compendiariis quibusdam libellis sunt complexi, vel Orationibus ad pompam editis, pauca itidem, ac declamatorum potius quam historicorum fide ac ritu, adtigere; si duos ex eorundem Gentilium numero excipias, Ammianum Marcellinum ac Zosimum. Verum ea illius, seu Ammiani, quæ hodie supereft, historia, cuius nempe maior pars grauissimo litterarum damno periit, a fine Magnentiani belli, ac proinde ab anno, quo solus impetravit **Constantius**, decimo septimo, initium demum dicit: **Zosimus** autem, acerrimo in Religionem Christianam odio, duobus illis principibus, Constantino & Constantio, vti postea magno etiam Theodosio, infestus; ac præterea proprio quodam suo instituto, multa vel præterit, vel disimulat, vel confundit: quod cum aliunde, tum ex hoc ipso, vt mox dicetur, **IVLIANO**, tum ex instituta earundem rerum, seu illius temporis, cuius vterque historiam persequitur, cum Ammiano collatione, abunde quiuis intelligit. Adeo vt haud aliunde certius percipi, vel suppleri opportunius ea, in quibus iudicem Auctores deficiunt, vel inter se non prorsus consentiunt, nunc possint; quam ex aliis, sinceris, maxime autem quæ eadem ætate, ab iisque, qui illa videre vel ipsi gesserunt, sunt litteris prodita, monumentis. Vnde **IVLIANI** huius primordia, ad tempus illud, quo Cæsar est a Constantio nuncupatus; vel quæ ab ipso Constantio, ab eius, vt itidem dicam, ortu, ad Magnentiani belli finem, aut sub eius auspiciis sunt gesta; nemo vtique nos ipso **IVLIANO** certius hodie ac vberius edocet. Ex iis enim duabus Orationibus, quibus Principis illius, a quo recens ad imperii consortium fuerat adscitus, laudes & facta, prout vtriusque lemma præfert, celebrare instituit, & quæ in hisce **IVLIANI** operibus agmen ducunt, multa, de quibus silent alii Auctores, discimus: eundem nempe Constantium in Illyrico natum; prouida parentis cura, in optimis quibusque cum corporis tum animi exercitationibus institutum; in campestribus maxime, iisque cum equestribus tum pedestribus meditationibus, singulari cum industria versatum; in ciuili disciplina, sub optimis ea ætate magistris, eruditum; summa eundem fuisse in patrem, cum superstitem tum fato functum, pietate; eo autem mortuo, castrensem tumulum ab ipso compositum; mox eundem in Orientem contra Persas, qua expeditione ultra Tigrim represi iudem fuerint, profectum. Accedit hisce accurata Magnentiani belli historia, quæ, vt in Observationibus ad eandem nostris vidimus & expendimus, quam confusa, manca, & contrariis etiam narrationibus, ab illius aut proximi æui Scriptoribus sit tradita, ex hisce demum Orationibus, quæ biennio circiter a confecto eodem bello sunt conditæ, certior haud parum ac plenior eruitur: ac inter alia, de classe, quæ ex Italia ob Magnentii sauitiam profugos veheret, a Constantio excepta: de eodem Magnen-

tio,

## P R A E F A T I O.

tio , post cladem ad Mursam , in præruptis Italæ ad Aquileiam , non , iuxta Au-  
relium Victorem , circa Ticinum , hærente ; aliaque eiusdem , dum in ea vrbe  
ludis vacaret equestribus , seu exercitus eius clade . Adde classem , nauibus ad  
eam instruendam ex Aegypto & Italia comparatis , Carthaginem ab eodem  
Constantio missam ; ac eius auspiciis debellatos Pyrenæi , misso illic nauibus  
exercitu , saltus . In rebus autem ab eodem Constantio contra Persas gestis ,  
singularis occurrit cum illius ad Singaram prælii , et si Romanis minus prospere ,  
ac inde non sincera adeo fide , quod nec dissimulauimus , ab hoc Oratore tra-  
diti narratio ; tum memoranda maxime feliciore exitu terminatæ Nisibenæ ob-  
sitionis historia . Quam equidem , Constantio quippe Romanoque nomini  
gloriosam , ea haud vulgaris elegantia & accusationis laude , in vtroque illo e-  
iusdem Augusti suique patruelis Panegyrico , persequutus est IVLIANVS ;  
vt haud immerito Zosimum , quod iam viderunt alii , ab eadem diligentius Lib III. c. x.  
enarranda , deterruerit . Mitto hic , quæ de portu Seleuciensi , ad Pieræ nem-  
pe in Syria Seleuciam , & quidem ad ipsius Antiochiae commoda & vtilita-  
tem , exstructo ; porticibus præterea , fontibus , in illa Orientis Metropoli ere-  
ctis ; aut vero absolutis Regiæ Constantinopoleos muris , stabilitisque plurimis  
eiusdem vrbis ædificijs , in eadem priori Oratione , traduntur ; de quibus , præ-  
ter vnum vel alterum , qui conditi illius Seleuciensis portus meminere , silent  
ferme , qui res Constantii aut origines earundem vrbium adtigerunt , Scripto-  
res . Ne iam ea tangam , quæ versis in probra laudibus , de singulari eiusdem  
Constantii in se , quamquam patruelem , totamque propinquitatem sœvitia , seu  
consobrinorum , patris præterea patruique , cæde , alibi , quorum singulorum  
ratio haud satis erat aliunde nota vel explicata , ac aperte in Epistola ad Athe- pag. 270. 5  
nienses , & quidem superstite adhuc Constantio , memorat : aut eodem mor-  
tuο , obiter in Cæsaribus tangit . 271.

Si vero ad IVLIA NVM ipsum oculos conuertimus , haud aliunde vtique  
plura vel certiora de eius ortu , patria , prima institutione , pædagogo , præcep-  
toribus , studiis , varioque eorum cursu , haud vno , in quo priuatus adhuc egit  
aut delituit , loco , toto denique vitæ cultu & instituto , quam ex his ipsis eius  
ingenii monumentis , petere dabitur ac haurire . Inde vtique , vt ea tantum  
ac obiter , quæ de eo vix aliunde constant , referam ; natum illum in Thracia ,  
seu , vt apertius alibi testatur , Constantinoli , in qua natus sit , altus , vid. Or. III.  
Epist. ad  
Atheniens.  
& Misopo-  
gonem.  
Ep. LVIII  
p. 443.  
Ammian.  
Mercell.  
Lib. XXV.  
c. ep. III.  
Misopog.  
p. 352.  
educatus , ac primo quidem , quæ paucis post mensibus interiit , matris partu :  
septennem eum , Eunuchi postea , vt aliunde constat , Mardonii dicti , qui  
sub auo eius fuerat educatus , vt eidem matri Homeri atque Hesiodi poema-  
ta exponeret , curæ commissum : ab eo se ad præceptores in scholas dedu-  
ctum : quem autem Mardonium , gente quidem barbarum seu Scytham , vt  
vitæ principem morumque auctorem habuerit : qui que eum puerum etiam-  
num , ab omni theatrorum aut scenæ spectaculo abductum , ad verum sapien-  
tiæ , temperantiæ , aliarumque virtutum cultum traduxerit ; intelligimus . Factum  
dein vt cum Gallo fratre , qui erat ab exilio reuocatus , ipse autem e scholis ab- Epist. ad A-  
then. p. 271.  
stractus , in quendam Cappadociæ agrum fuerit alegatus ; vbi nemini æquali-  
um , familiarium , aut hospiti cuiquam vel peregrino , patebat ad eos aditus ;  
vbi honestis artibus ac studiis etiam interclusi , per lex annos , & quidem in alieno  
fundo , fuerunt educati . Inde fratre Gallo in Regiam delato , ac dein Cæsaris di-  
gnita-

## P R A E F A T I O .

Ibid. p. 272. gnitate aucto , & post quadriennium , vt aliunde constat , iussu Constantii cæso , ( de qua cæde , vt præter omnem iuris ordinem patrata , grauiter ipse conqueritur ) vbi per septem menses huc illuc fuisset raptatus , atque in custodiā datus , ægre inde euadens , periculis iis tandem præter spem eruptus , maternam se in domum receperit ; quum paternorum quidem bonorum nihil ad se , cuius quippe hæreditatem omnem adierat Constantius , retulisset . Cui postremo equidem facto parum contentanea alibi protulerat ; vbi domum suram ac familiam , quasi in solitudine , a parentum nempe obitu relictam e potentium manibus a Constantio liberatam , inque pristinas opes restitutam , tradit . Id quod

Orat. III.  
 p. 118. Fragm. E. alio rursus loco , ac mortuo iam Constantio , adserit ; integrum nempe auiæ hæreditatem , quæ ab aliis per vim fuerat occupata , saluam a se recuperatam . Inde

Epist. ad Athen. p. 274. autem , seu e materna domo , ob sparsos nouarum rerum vicinis in locis rumores , seu , ut ipse met alibi ea de re ait , commoto in illum , nescio quas ob suspicio-nes , Constantio , ægre tandem ab Eusebia Augusta perductum ad Principis conspectum , impetrata dicendi facultate , sele illic ab omni crimine purgasse .

Epist. ad Athen. pag. 275. Vnde concessa eidem domum redeundi licentia , eaque mox dæmonis alicuius malevolentia , aut in solito casu , illi adempta , eum in Græciam proficisci- di & quidem Athenas , ad capiendum ibi maiorem ingenii & doctrinarum cul-tum , eiusdem Augustæ precibus , facultatem obtinuisse . Ibi vero quum Constantio , eum e Græcia , post semestris in eadem moram , reuocanti , pa-ruisset , atque in Mediolani suburbio hæsisset aliquamdiu ; inde se , rursus Eusebiæ Augustæ potissimum suas , nocturnisque præterea Deorum monitis , inductum , ne oblatam sibi ab Imperatore Cæfaris dignitatem recusaret : ea-que ratione factum , vt vestem , comitatum , ( quem e quatuor seruulis , uno-que ex iis suscepit a se erga Deos pietatis , vt ille ait , immo fœdissimæ in vnum verum Deum impietatis , conscientia , constitisse idem tradit ) victum , & habita-tionem commutaret , ac paullo post Imperatoris sororem in vxorem duce-ret . Quæ singula cum in Oratione , qua illius Eusebiæ laudes est complexus , tum in Epistola ad Athenienses , ac præterea in Misopogone , ab eodem I V- LIANO enarrata reperiet Lector . Vnde etiam intelliget , quam exiguo cum co-mitatu , trecentorum nempe & sexaginta militum , ad quæ discrimina obeunda sit mox a Constantio in Galliam missus ; quæ pericula ei primum fuerint sub-eunda ; quas res dein ibi feliciter simul ac fortiter contra Barbaros gesserit ; quoties Rhenum traicerit ; quot Germanorum oppida cepit ; quot capti-vorum millia abduxerit ; quot præliis decertarit ; quam inuitus ad Augustum culmen fuerit ab exercitu , & qua occasione , euectus ; qua ratione se postea erga Constantium gesserit ; quomodo se in Epistolis dein ad eum scriptis , ab Augusti appellatione , solo Cæsaris nomine contentus , abstinuerit ; suppliquesque ad illum , totius exercitus nomine , pro mutua inter eos concordia , litteras de-derit . Quibus omnibus a Constantio reiectis , concitatisque aduersus I V- LIANVM Barbaris , & misso ad eum quodam Galliæ Episcopo Epicteto , qui ei de salute tantum , non vero de dignitate , fidem daret ; adactum se tan-dem , vt delatum sibi , & qui ad amicorum salutem pertineret , honorem tue-retur ; non adeo pro sua salute , sed pro utilitate Reipublicæ , & communi omnium , ac præsertim Gallicanæ gentis , libertate . Adde , eundem sustulisse ex Helena vxore liberos , neque eosdem omnes immaturo partu , aut vix natos ;

Euse-

## P R A E F A T I O.

Eusebiæ Constantii vxoris fraude, periisse, (quod tamen ex Ammiani Marcelli-  
ni verbis, & ex aliorum Auctorum de iis post partum superstibus silentio  
liceret colligere) clarissime liquere ex ipsius IVLIANI, in Epistola, quæ hic  
legitur, ad Iamblichum, verbis; in quibus Τῷ τροφέως τῶν ἐμαυτῶν παιδῶν,  
Epist. XL.  
P. 417.  
educatoris meorum liberorum, fit ab eo mentio.

Quot autem & qualia, e liberalium disciplinarum ac eruditæ antiqui-  
tatis penu, vel adiumenta doctrinæ, vel orationis lumina, accedant in hisce  
IVLIANI operibus, haud difficulter ex iis, quæ de summo illius Princi-  
pis ingenio, & singulari in optimis artibus a tencris institutione, & incredibi-  
li discendi contentione diximus, licet statuere. Etsi enim ipse alicubi illarum  
optimarum artium studia, non contemnenda quidem dicat, sed ita ut demum  
occasions sint loco, omnis autem labor in Platonicis ac Aristotelicis dogma-  
tibus enucleandis collocetur: alibi etiam, satius suæque, Pontificis nempe  
Maximi, dignitati magis consentanum doceat, vni studere Philosophiæ, ma-  
Fragm. E.  
Piftol. p. 200.  
xime quæ Deos disciplinæ suæ auctores ferret, Pythagoram, Platonem, Ari-  
stotelis sectam aut Zenonis: quam flagrantiter tamen ardore, & assidua consue-  
tudine in tractandos priscæ memoriæ, qui que aliis in artibus ac doctrinis ver-  
santur, Auctores incubuerit, satis superque in his ipsis insignibus ingenii indu-  
striæque suæ monumentis comprobauit. Hinc vix frequentius in iisdem oc-  
current illi ipsi, modo memorati, Plato, Aristoteles; quam velis, e quo omnes  
scientiarum fontes veteres hauriebant, Homerus, ac subinde Hippocrates, He-  
rodotus, Thucydides, Plutarchus, Hipparchus quoque & Ptolemæus, vel fa-  
bularum conditor Aesopus, aut rursus e veterum poetarum classe, Hesiodus,  
Anacreon, Sappho, Simonides, Archilochus, Sophocles, Euripides, Oenoma-  
us, Aristophanes, Callimachus: quorum nempe testimoniis, quasi totidem  
flosculis, conspersa sunt & ornata hæc eius opera, ac unde etiam illis haud le-  
vis gratia ac lepos continuo accedit. Adeo, vt quamquam Sacerdoti, & qua  
lege se ipsem, tanquam, vt modo dicebam, Pontifex Maximus, illigat, ne-  
Fragm. E.  
Piftol. p. 300.  
que Archilochum, neque Hipponactem, neque antiquioris Comœdijæ scri-  
ptorem quiempiam, ob illiberales nempe eorum aut contumeliosos iocos, vel  
mordax carmen, aut vero, qui amatoriam poesin excoluerant, legendos de-  
cernat: quam parum tamen se eidem decreto adstrinxerit, cum aliunde ex  
his eius lucubrationibus, vbi cum Archilochi, cum Comicorum id genus ac  
Poetarum, quos modo adtigi, dictis haud semel nititur; tum e Cæsaribus  
maxime, vti ad eosdem iam olim vidimus, & e Misopogone, qui non salibus  
solum & iocis sunt conditi, sed aculeatis etiam & quibusuis Hipponactis vel  
Archilochi Iambis mordacioribus dicterioris abundant, fiet cuius manifestum.  
Ut haud immerito dicatur a Cyrillo in Libris aduersus eum scriptis, quod ma-  
gnæ variaeque eruditio famam studiose venetur. Vnde præter insignia inde  
orationis lumina vel ornamenta, quibus hæc ipsa IVLIANI opera passim  
collustrantur; plurima ex illa ipsa locuplete veterum Auctorum penu, quæ ad  
antiquos variarum gentium, qua sacros qua profanos, ritus adtinent, eruun-  
tur demum, aut vberius elucidantur. Ita de tempore SOLI INVICTO  
dicati apud Romanos festi, ludorumque solemnium, qui nempe ante Kalen-  
das Ianuarias, Sole Capricornum iam ingresso, & statim a finitis Saturnalibus,  
Or. IV. p. 13.  
P. 298.  
editoque postremo gladiotorum vel bestiariorum munere celebrarentur, quæ-

d que

## P R A E F A T I O.

que eorum ratio fuerit, luculenter demum ex eius in eundem Solem Oratione nobis constat; deque iis proinde omnino intelligendum, ut bene monuit Petavius, ac nouissime eruditissimus Pagi, id quod in veteri vrbis Kalendario CCCVI. p. 19 ea de re in Decembri signatur, & quidem ad VIII. Kalend. Januar. IV. Invicti CM XXXX. ac prout SOLI INVICTO, aut SOLI INVICTO COMITI, in Romanis Constantini etiam nummis legitur: non vero, ut vi-  
Critic. Ba.  
ron. A. C.  
CCCVI. p. 19  
Bibl. Vin-  
deb. App.  
Lib. IV.  
p. 300.  
Baluz. Not.  
ad Lactant.  
de M. P. p. 61  
 sum est Lambecio ad ea Kalendarii verba, aliisue nonnullis eruditis, qui ea-  
 dem ad ipsum Constantinum, vel Constantium, quorum hic vel ille INVICTVS sit tum dictus, sibi referenda existimarunt. N. proinde seu *Natalis inuicti Solis* ibidem signatur; sicut in aliis eiusdem anni Kalendarii diebus,  
*Natali Mineruæ*, aut similiser *N. Martis*, aut *N. Mercurii*, aut *N. Musarum &c.* legitur. In quibus autem IVLIANI, ut obiter hoc addam, ea de re ver-  
 bis, glossema in voce μῆνα, librariorum culpa, ibi intrulum, vere quoque, si quid video, coniecit Petavius: e Vossiano etiam Codice, in quo postre-  
 ma hæc Oratio in Solem & prior sequentis in Matrem Deum pars defieit, nul-  
 lum inde eluendo huic mendo subsidium nobis adsuit. Quæ vero paucis ideo  
 præmonenda hic duximus, dum prodeant nostra in eandem Orationem, ali-  
 asque huius Imperatoris commentationes, adnotata; & quod in eruditissimis  
 ad Lactantium de Mortibus persecutorum Notis, se ad ea, quæ de illo IVLI-  
 ANI loco ad eundem simus quandoque dicturi, pro solita eius in nos huma-  
 nitate, referat illustri eruditione, candore autem singulari, Cuperus. Idem  
 vero IVLIANVS in sacrato Matri Deum Hymno, de statis eiusdem apud  
 Romanos sacris, totoque illorum instituto, vel apparatu differit; de sacra ar-  
 bore, primo die excisa; altera die, de tubarum clangore; tertia, de mystica  
 & arcana Dei Galli messe; ac sequutis deinde, vti Romani eadem voca-  
 runt, HILARIBVS. Quæ singula itidem, iisque, quibus eadem Romæ  
 peragebantur, diebus notantur in eodem veteri vrbis Kalendario; nempe ad  
 XI. Kalend April. Arbor Intrat. X autem ad dictas Kalend. Tubilustrium; IX.  
*Sanguen*; & VIII. *Hilaria*. Vnde facta insuper in illa Oratione mentio, quo  
 tempore, & cur verno potius, (vti itidem a Sallustio Philosopho in libello de  
 Diis & Mundo, qui id inde hausit, factum videoas) quam in autumnali æqui-  
 noctio illa Matris Deum sacra fuerint celebrata: quibus cibis, & qua de caus-  
 fa, vetitum in iisdem vesci, nempe leguminibus, punicis, malis, palmæ dacty-  
 lis, piscibus, porco: ac vnde obiter etiam tangit, quod in sacris Romanorum  
 aut Græcorum mysticis, nempe non honorariis, vt eadem vocat, pisces subin-  
 de, aut vero equum vel canem, seu parum usitata alioquin animantia, ma-  
 ëtare fuerit concessum. Adde, eandem castimoniam in Mineruæ, quæ in il-  
 lis Magnæ Matris, & quæ eius rei fuerit ratio, sacris seruatam: aut quod alibi  
 obseruat, quandam Callixenam, duplice sacerdotio, eiusdem nempe Deæ  
 Phrygiæ in Pessinunte, & Cereris, ornatam. Qua occasione quoque, bina  
 Atheniensium mysteria, Parua & Magna, diuersumque, quo eadem perage-  
 bantur anni tempus, in illa Oratione commemorat. Accedit hisce, id quod  
 de igne Veltali, vbi fuerat extinctus, e Sole iterum excitari apud Romanos  
 solito, (qua de re agimus in nostra de Vesta Græcorum Diatriba, nouissime  
 denuo vulgata) alibi traditur. Quo referre etiam licet, quod Antiochenes  
 in coniuia Maiumæ pecuniam effundere solitos, alio loco obseruat; ac vnde  
 consueta luxuria agitatum adhuc procax illud a Christianis eiusdem vrbis in-  
 colis

## PRAEFATIO.

colis festum liquet: cuius, tanquam primo ab Imperatore Arcadio; sed ita ut verecundia ac honestas in eodem seruaretur, retenti, dein alia lege aboli-  
ti, fit in Codice Theodosiano, ac prioris quidem legis in Iustinianeo etiam, LXXV. Tit.  
LXV. Leg. I.  
& II.  
mentio. Ita celebratas meminit apud eosdem Antiochenes cum proprias  
eorum, seu Syrorum, nempe ineuntis anni Kalendas; quæ, vt aliunde constat, LXXV. lego  
non a Dio quidem seu Nouembri, sicut ad Ammianum de eo IVLIANI  
loco agens notauit doctissimus Valesius, sed ab Hyperberetæo seu ab Octo-  
bri, quod ex Euagrio monuerant iam alii, auspicabantur; tum eas tangit ne-  
omenias, quæ prima Ianuarii die communis in orbe Romano festi, vnde eius-  
dem ritus seu celebritas elucet, nomine ab eo appellantur; solemnem denique,  
quæ III Nonas eius mensis peragebatur, pro salute Imperatoris, Votorum  
Nuncupationem, de qua in nostris ad primam huius Imperatoris Orationem  
adnotatis, hic in calce additis, a nobis agitur. Adde memorabilem alibi, nem-  
pe in Oratione de Sole, locum; vbi præter Romanos & Aegyptios, qui ad  
Solis cursum annos & dies metirentur, reliquas omnes, vt ita dicat, nationes,  
lunares menses suo æuo usurpare obseruat: quod tamen (vt vnum hoc & obi-  
ter ea de re hic tangam) de plerisque Græcorum, non vero de plurimis alia  
rum gentium ciuitatibus, quæ ad Solem menses suo tempore numerarent, no-  
tat Galenus. Quomodo insuper tangit ibidem IVLIANVS, quod anni ini-  
tium alii ab æquinoctio verno; nempe, prout id aliunde constat, Arabes &  
Damasceni; quidam ab æstate media, sicut Atheniensis; plerique autem ab  
inclinante iam autumno, Macedones scilicet, Syri, Asiatici; Romani vero, a  
bruma; redditæ etiam ab eo singulorum ratione, quæ iam hic non expen-  
dimus, nec id huius loci, repeatant. Quid iam dicam, vt alicubi id notat,  
præstitutos apud Romanos, quibus intra templi septa eorum sacerdotes sacra  
sibi obeunda peragerent, triginta dies? aut quæ in genere Gentilium sacerdo-  
tibus præstanda ibidem docet? quæ denique prouinciae alicuius Pontificibus,  
in reliquos illius Regionis sacerdotes, iura incumbenter? quod ex lacera pri-  
us & mutila, a nobis autem e priscis codicibus emendata, ad Theodorum Simplicius  
quendam Pontificem Epistola, nunc liquet. Neque alibi forte obvia, quæ in V. Phys.  
de Templorum apud eosdem Gentiles fabrica; quorum, sicut mactatæ in iis-  
dem hecatombæ, ita alia fuerint ἐνατοντάπεδα, seu centum pedes magna; Scaliger  
quali nempe Mineruæ templum Athenis in arce extitisse, e Plutarcho liquet,  
& priscis Grammaticis; & Aræ etiam ἐνατονηγπίδες, cum centena basi: aut ve-  
ro quod e Deorum hymnis, plerique ab ipsis Diis, qui accuratis prius eam in  
rem precibus fuerant exorati; pauci vero ab hominibus diuino spiritu adflatis  
sint profecti. Adde simulacrorum præscriptum quidem a maioribus cultum, in Pericle  
sed ita, prout a superstitioso alioquin ac impio Deorum cultore dicitur, ἡν  
ἴνα ἐκείνης θεούς νομίζουσεν, αὐλή ἴνα δι' αὐτοῦ τὸς θεούς θεραπέυουσεν, p. 396.  
non ut ista Deos esse credamus, sed ut ipsos per illa veneremur. Mitto alias vel  
ciuiles, vel militares, superioris memorie, aut illius ætatis ritus, qui in iisdem  
IVLIA NI operibus consignantur. Quo referas Atheniensium eo adhuc æuo  
Στρατηγὸν, imagine etiam ab iis cum eo titulo donatum, Constantium; ius  
patriarum legum seu αὐτονομίας, eadem ætate illis iam erectum; Argiūos  
tamen, vt de iis alibi dicitur, libertatis, aliorumque iurium, quibus reliquæ  
Græcorum ciuitates concessu Imperatorum vtuntur, participes etiamnum ex-